ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
г. Октябрьский

Республики Башкортостан

       «19» апреля 2019 г.

Время заседания: с 12 часов 00 мин. до 12 часов 30 мин.

Место проведения: г. Октябрьский, ул. Чапаева, 23,

зал заседания Администрации городского округа

город Октябрьский Республики Башкортостан.

Присутствовали:

	- заместитель главы администрации, председатель комиссии;

- управляющий делами администрации,

  заместитель председателя комиссии;

- первый заместитель главы администрации;

	- начальник отдела муниципальной службы и кадровой работы

  администрации, секретарь комиссии

	- директор филиала ГКУ Западный межрайонный центр

  занятости населения по г.Октябрьский;

	- начальник юридического отдела администрации;

	- заместитель председателя комиссии по делам

  несовершеннолетних и защите их прав, председатель

  первичной профсоюзной организации администрации,

  Общероссийского профессионального союза

  работников государственных учреждений и общественного

  обслуживания РФ.
- старший помощник прокурора города Октябрьский РБ

Члены комиссии, принимающие участие в заседании Комиссии - 7 человек.

Члены комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан - 2 человека.

Кворум для проведения заседания Комиссии имеется.

Председатель комиссии ознакомил присутствующих с повесткой дня.
Повестка дня:

1. Рассмотрение заявления муниципального служащего о рассмотрении вопроса о наличии (отсутствии) конфликта интересов при замещении им должности главного специалиста отдела администрации и замещении матерью должности специалиста Муниципального унитарного предприятия «ДорСтройРемонт», поступившего в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации 1 апреля 2019 года.

2. Рассмотрение уведомления Муниципального бюджетного учреждения о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим поступившего в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации 2 апреля 2019 года.
3. Рассмотрение уведомления Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Дом-Сервис» о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим администрации, поступившего в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации 1 апреля 2019 года.

4. Рассмотрение заявления муниципального служащего о даче согласия на замещение должности заместителя директора Муниципального бюджетного учреждения, поступившего в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации 9 апреля 2019 года.
5. Рассмотрение уведомления Муниципального бюджетного учреждения о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим администрации, поступившего в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации 10 апреля 2019 года.
6. Рассмотрение письменных уведомлений муниципальных служащих о выполнении иной оплачиваемой работы в участковой счетной комиссии счетного участка г. Октябрьский Республики Башкортостан, поступивших в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации 19 апреля 2019 года.
По первому вопросу:

Председатель комиссии ознакомил присутствующих с заявлением муниципального служащего о рассмотрении вопроса о наличии (отсутствии) конфликта интересов при замещении им должности главного специалиста отдела администрации и замещении матерью должности специалиста Муниципального унитарного предприятия «ДорСтройРемонт».

Комиссия установила, что:
В должностные обязанности главного специалиста отдела администрации входит обеспечение разработки,  утверждения и выполнения ежегодного плана текущего и капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа, объектов дорожной инфраструктуры совместно со службой строительного контроля; оказание муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения в границах муниципального образования»; обеспечение надлежащего содержания и эксплуатации автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа и искусственных сооружений на них; приемка работ по ремонту, содержанию и строительству автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа, объектов дорожной инфраструктуры совместно со службой строительного контроля.

МУП «ДорСтройРемонт» является самостоятельным юридическим лицом, имеет свое штатное расписание, которое утверждается директором предприятия. Согласно должностной инструкции в должностные обязанности специалиста МУП «ДорСтройРемонт» входит организация своевременной разработки оперативных планов производства, оргтехмероприятий, направленных на повышение эффективности производства, руководство работой по оперативному регулированию хода производства; разработка производственных планов и календарных графиков выполняемых работ по управлению и его подразделениям, их корректировка в течении планируемого периода; своевременное и комплексное обеспечение строительства проектно-сметной документацией, отвечающей требованиям заказчика и качественному проведению строительно-монтажных работ; контроль за обеспечением производства технической документацией; оперативный учет хода производства, контроль за рациональностью использования строительных материалов, транспортных средств и своевременностью выполнения погрузо-разгрузочных работ; координация работы подразделений, принятие мер по обеспечению ритмичности выполнения календарных планов производства, предупреждению и устранению нарушений хода производственного процесса.

Отдельные функции управления данным предприятием не входят в должностные обязанности главного специалиста отдела администрации. Муниципальный служащий не может повлиять на выполнение или невыполнение должностных обязанностей матерью. В своей работе она подотчетна директору МУП «ДорСтройРемонт».
Комиссия установила, что они работают в разных учреждениях, имеют свои должностные обязанности, подчиненности и подконтрольности нет.

Результаты голосования: за - 7, против – нет.

Комиссия решила:

замещение должности главного специалиста отдела администрации гражданином не повлечет за собой конфликт интересов. Рекомендовать муниципальному служащему уведомлять своего непосредственного руководителя в случае поступления документации, исполнителем которого является его мать.
По второму вопросу:

Рассмотрение уведомления Муниципального бюджетного учреждения о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим администрации.
Заместитель главы администрации ознакомил присутствующих с уведомлением.
В соответствии со ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», перечню, утвержденному постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 17 августа 2017 года №3590, гражданин, замещавший должность муниципальной службы в течении двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течении месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
Комиссия установила, что бывший муниципальный служащий принята на должность заместителя директора муниципального бюджетного учреждения и ее трудовая функция заключается в организации и проведении спортивно-массовых, молодежных и культурно-массовых мероприятий; разработке годовых программ спортивно-массовой работы; составлении смет расходов на проведение спортивно-массовых мероприятий и на участие команд в соревнованиях различного уровня; организации пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни.

Результаты голосования: за - 7, против – нет.

Комиссия решила:

замещение бывшим муниципальным служащим должности заместителя директора муниципального бюджетного учреждения не повлечет за собой конфликт интересов.

По третьему вопросу:

Рассмотрение уведомления Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Дом-Сервис» о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим администрации, поступившего в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации 1 апреля 2019 года
Заместитель главы администрации ознакомил присутствующих с уведомлением.

В соответствии со ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», перечню, утвержденному постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 17 августа 2017 года №3590, гражданин, замещавший должность муниципальной службы в течении двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течении месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
Комиссия установила, что бывший муниципальный служащий была принята в ООО УК «Дом-Сервис» на должность бухгалтера 22 марта 2018 года, уведомление в соответствии с Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29 в 10-дневный срок с момента трудоустройства в адрес администрации не поступало. Между тем, при увольнении гражданке  была вручена «Памятка муниципальному служащему, планирующему увольнение с муниципальной службы», о чем в журнале регистрации выдачи памяток стоит подпись  от 02.02.2018г.
В соответствии с должностной инструкцией ее трудовая функция заключается в ведении бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций в ООО УК «Дом-Сервис», осуществляет прием и контроль первичной документации и подготавливает их к счетной обработке; составляет отчетные калькуляции себестоимости продукции; производит начисление и перечисление налогов и сборов, страховых взносов, заработной платы рабочих и служащих, участвует в проведении инвентаризации денежных средств, ТМЦ, расчетов и платежных средств, участвует в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности организации.
Результаты голосования: за - 7, против – нет.

Комиссия решила:

замещение бывшим муниципальным служащим должности бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Дом-Сервис» не повлечет за собой конфликт интересов.
По четвертому вопросу:

Рассмотрение заявления муниципального служащего – начальника отдела администрации о даче согласия на замещение должности заместителя директора Муниципального бюджетного учреждения, поступившего в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации 9 апреля 2019 года.
Заместитель главы администрации ознакомил присутствующих с заявлением муниципального служащего о даче согласия на замещение должности заместителя директора Муниципального бюджетного учреждения.

В соответствии с п.2 ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-Ф «О противодействии коррупции», перечню, утвержденному постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 17 августа 2017 года №3590, гражданин, замещавший должность муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации в течении двух лет после увольнения с муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных в части 1 настоящей статьи,  замещать на условиях трудового договора должности с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Комиссия установила, что трудовая функция бывшего муниципального служащего с предполагаемыми условиями трудового договора заключается в руководстве хозяйственной деятельностью спортивной школы, осуществлении текущего контроля за обслуживанием и надлежащим техническим и санитарно-гигиеническим состоянием зданий, сооружений, кабинетов, спортзала спортивной школы, в руководстве работами по благоустройству, озеленению и уборке территории и объектов спортивной школы, участии в проведении ежегодной инвентаризация имущества и материальных ценностей учреждения, организации обучения, проведении инструктажей на рабочем месте технического и обслуживающего персонала, обеспечения безаварийной и надежной работы всех видов оборудования и техники, их правильной эксплуатации, своевременного качественного ремонта и технического обслуживания, проведении работ по его модернизации и повышению- экономичности ремонтного обслуживания, приеме заявок на проведение мелких, текущих и капитальных ремонтных работ и организации их выполнения, обеспечении безопасности на объектах спортивной шкоды во время проведения спортивно-массовых и культурных мероприятий.
Результаты голосования: за - 7, против – нет.
Комиссия решила:

дать согласие на замещение гражданином должности заместителя директора Муниципального бюджетного учреждения, так как замещение должности не повлечет за собой конфликт интересов.
По пятому вопросу:

Рассмотрение уведомления Муниципального бюджетного учреждения  о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим администрации.
Заместитель главы администрации ознакомил присутствующих с уведомлением.
В соответствии со ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», перечню, утвержденному постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 17 августа 2017 года №3590, гражданин, замещавший должность муниципальной службы в течении двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течении месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Комиссия установила, что бывший муниципальный служащий принят на должность заместителя директора муниципального бюджетного учреждения и его трудовая функция заключается в руководстве хозяйственной деятельностью спортивной школы, осуществлении текущего контроля за обслуживанием и надлежащим техническим и санитарно-гигиеническим состоянием зданий, сооружений, кабинетов, спортзала спортивной школы, в руководстве работами по благоустройству, озеленению и уборке территории и объектов спортивной школы, участии в проведении ежегодной инвентаризация имущества и материальных ценностей учреждения, организации обучения, проведении инструктажей на рабочем месте технического и обслуживающего персонала, обеспечения безаварийной и надежной работы всех видов оборудования и техники, их правильной эксплуатации, своевременного качественного ремонта и технического обслуживания, проведении работ по его модернизации и повышению- экономичности ремонтного обслуживания, приеме заявок на проведение мелких, текущих и капитальных ремонтных работ и организации их выполнения, обеспечении безопасности на объектах спортивной шкоды во время проведения спортивно-массовых и культурных мероприятий.

Комиссия решила:
замещение бывшим муниципальным служащим должности заместителя директора муниципального бюджетного учреждения не повлечет за собой конфликт интересов.
Результаты голосования: за - 7, против – нет.
По шестому вопросу:

Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о выполнении иной оплачиваемой работы.

Комиссия установила, что трудовая функция муниципальных служащих заключается в оказании комплекса услуг по организации и обеспечению деятельности участковой счетной комиссии счетного участка г.Октябрьский РБ предварительного голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от Партии «Единая Россия» кандидатов в депутаты представительного органа муниципального образования и  будет выполняться в свободное от основной работы время.

Комиссия решила:

в осуществлении иной оплачиваемой работы в участковой счетной комиссии счетного участка г.Октябрьский РБ предварительного голосования муниципальными служащими не содержится признаков личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов.

Результаты голосования: за - 7, против – нет.